sanctum tuum Spiritum super hoc sacrificium, testem passionis Domini Jesu, ut efficiat panem hunc corpus Christi tui: et calicem hunc sanguinem Christi tui. Ovo su naime apostoli po pisanju blaženog Klementa predali Crkvi«.

b) Liturgija sv. Jakova: »Božanstveni pak Jakov, prvi jeruzolimski biskup, prvoga i velikoga biskupa [misli naime na Isusa Krista] zajedno brat i nasljednik, izlažući (*ἐκτιθέμενος*) i on sam tajnovitu liturgiju, poslije izgovora riječi Gospodnjih piše ovako: Memores igitur et nos peccatores... Miserere nostri, Deus... et dimitte super nos et super haec sancta dona proposita Spiritum tuum sanctissimum Dominum vivificum... ipsum Spiritum tuum sanctissimum demitte nunc quoque, Domine, in nos, et in haec dona sancta proposita, ut superveniens, sancta et bona et gloria tua praesentia sanctificet et efficiat hunc panem corpus sanctum Christi tui et calicem hunc pretiosum sanguinem Christi tui.«

c) Liturgija sv. Bazilija. Malo dalje iza riječi Gospodnjih nastavlja: »Ideo, Domine sanctissime, et nos peccatores... confidentes appropinquamus sancto altari tuo et proponentes antitypa id est configuralia (*τὰ ἀντίτυπα*) sancti corporis et sanguinis Christi tui, te obsecramus et postulamus, Sancte sanctorum, beneplacita benignitate, venire Spiritum sanctum tuum super nos et super proposita munera ista, et benedicere et sanctificare et ostendere (*ἀναδεῖξαι*) panem quidem istum, ipsum honorificum corpus Domini, Dei Salvatoris nostri Jesu Christi, qui effusus est pro mundi vita«.¹⁷

d) Liturgija sv. Ivana Krizostoma. I ova liturgija ima iza riječi Gospodnjih ovakovu molitvu: Offerimus tibi rationabile ac incruentum hoc sacrificium, et precamur, et supplicamus, et depositimus, ut mittas Spiritum sanctum tuum super nos et super haec apposita munera: et fac panem istum quidem pretiosum corpus Christi tui: et quod est in calice isto

¹⁷ Prepisao sam latinski tekst, kako stoji kod Migne, ali je to očito pogrešan, jer iza prvog: *Dei Salvatoris nostri Jesu Christi*, grčki tekst ima još ove riječi: *τὸ δὲ ποιήσιον τοῦτο αὐτὸ τὸ τίμιον αἷμα τὸ Κυρίου καὶ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, τὸ ἐκχυθὲν ὑπὲρ τῆς τοῦ πόνου ἥψης = et poculum istud ipsum honorificum sanguinem Domini et Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui effusus est pro mundi vita.*

pretiosum sanguinem Christi tui, permutans (*μεταβαλών*) sancto Spiritu tuo«.¹⁸

K ovim liturgijama, na koje se poziva Marko efeški, nadovezujem još ove druge:

e) Liturgija zvana Spasiteljeva (Salvatoris): »In illa nocte, qua prodiderunt eum, accepit panem in manus suas sanctas et beatas ac immaculatas, gratias egit, benedixit, fredit et dedit discipulis suis (narrans) dicendo: Accipite, comedite hic panis corpus meum est, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum; et cum hoc feceritis, commemorationem mei faciote. Similiter quoque calicem vini postquam coenati essent, miscens, gratias agens, benedicens et sanctificans, dedisti illis verum sanguinem tuum, qui effusus est pro peccatis nostris. Nunc igitur, o Domine, memores sumus et resurrectionis tuae, confidimus tibi et offerimus tibi panem et calicem, gartias agentes tibi. Tibi soli qui a saeculo (es) Salvatoris Deus. Quoniam tu jussisti nos, ut stemus coram te et tibi instar sacerdotum ministremus. Propter hoc nos quoque servi tui, Domine: Rogamus te, Domine. Et supplicamus tibi, ut mittas Spiritum Sanctum et virtutem super hunc panem et super hunc calicem (ut) efficiat corpus et sanguinem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi in saecula saeculorum«.¹⁹

Na to izgovara narod: »Domine miserere nostri: Domine miserere nostri: Domine propitius esto nobis«. Upozorujem ovdje na nagli prelaz iz treće osobe na drugu: dedisti illis verum sanguinem tuum... a osobito na gotovo posvemašnje iščezavanje posvetne formule nad vinom.

f) Liturgija etiopska zvana apostolska (apostolorum): »Ea ipsa nocte in qua traditus est, accepit panem in manus suas sanctas, beatas et immaculatas, aspergit in ccoelum, ad te Patrem suum, gratias egit, benedixit, sanctificavit, et dedit discipulis suis dicens: Accipite, manducate ex eo vos omnes: Hic panis est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum. Amen. Narod: »Amen, Amen, Amen. Credimus

¹⁸ Migne P. G. 160/1079 — 1083.

¹⁹ Ludolf, o. c. p. 341.

et certi sumus, laudamus te Domine Deus noster, hoc est vere, et ita credimus, corpus tuum». — Svećenik: »Similiter calicem gratiarum actionis benedixit et sanctificavit et dixit illis: Accipite, bibite ex eo vos omnes. Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis effundetur, pro redemptione multorum. Amen.« Narod neka rekne ka kaležu: »Amen. Vere est sanguis tuus, credimus.« Svećenik: »Et quotiescumque id feceritis memoriam mei facietis«. Narod: »Mortem tuam annuntiamus Domine, et resurrectionem tuam sanctam credimus, ascensionem tuam et adventum tuum secundum: rogamus te Domine Deus noster: hoc vere ita esse credimus«. Svećenik: »Nunc etiam Domine memoriam agentes mortis et resurrectionis tuae, offerimus tibi hunc panem et hunc calicem: quod per ea dignos fecisti nos standi coram te, tibique sacerdotale ministerium exhibendi. Rogamus te Domine et deprecamur te, ut mittas sanctum Spiritum et virtutem super hunc panem et super hunc calicem, faciatque utrumque corpus et sanguinem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi in saecula saeculorum. Amen.²⁰

g) Od svih liturgija najjače izražava ovu misao ona sirska od sv. Marute, koja ima ovakovu epiklezu: »Mitte super me et super oblationem istam Spiritum Sanctum... requiescat super oblationes istas et eas sanctificet... et panem hunc simplicem transmutet atque efficiat corpus ipsum... ipsius Verbi Dei et Salvatoris... et vinum mistum quo d est in hoc calice, transmutet et perficiat sanguinem ipsius Domini, Verbi Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi²¹.«

A sada da vidimo i koji primjer iz zapadnih liturgija. U galikanskim misama nazivlje se ta molitva ili: Post Secreta, lii: Post Mysterium, ili pak: Post Pridie. »Post Mysterium« i »Post Pridie« već dosta jasno kažu, da im je mjesto iza posvetnih riječi, a »Post Secreta« znači isto što i prva dva naziva, jer su se riječi pretvorbe tiho izgovarale. Sva ova »Post Pridie«, »Post Mysterium« i »Post Secreta« imaju gotovo u svakoj misi drugačiji obrazac. Neka uopće nemaju smisla